1. Ut non attentis posterioribus constitutionibus et articulis, uti et privilegiis, resolutionibus ac explanationibus a modo in posterum Religionis exercitium cum libero templorum, Turrium Campanarum, Scholarum cimeteriorum et sepulturae usu tam baronibus magnatibus et nobilibus, quam liberis etiam Civitatibus universisque Statibus et ordinibus in suis et Fiscis bonis, oppidis item ac Villis liberum relinquatur nec quisquam omnium cujuscunque Status et conditionis existat in libero ejusdem usu et exercitio quovis sub pretextu a sua Majestate aut aliis quibusvis dominis terrestribus quovis modo turbetur aut impediatur, Rustici quoque sive sint oppidani sive villani in quorumeunque dominorum Terrestrium, et Fiscis bonis, propter bonum pacis et tranquillitatem Regni in libero Religionis exercitio usu et modo simili, a sua Majestate Sacratissima, vel

ejusdem Ministris, aut Dominis suis Terrestribus quovis modo aut quovis sub pretextu non turbentur aut impediuntur.

2. In uberiolem taliter declarati liberi Religionis exercitii corroborationem ultro declaratur, nullibi jam privatam sed ubique publicam esse, et hinc distinctione inter publicam et privatam exercitium penitus cessante, liberum fore evangelicis, modo infra notato in posterum ad illa etiam Loca quae hactenus pro filiabus habita sunt, et cuncta illa, in quibus Evangelici necessarium existimaverint Ministros introducere Tempora cum vel sine turribus, parochiasque et scholas, prout indistinctim in illis etiam locis, ubi exercitium habent, sine ulla ulteriori recursum erigere aut reparare, ea nihilominus subcautela, ut cum conservatio contribuentis plebis, praecipuam publicae providentiae partem constituat, in locis illis ubi dehinc cum introductione liberi Religionis exercitii novum quispiam Templum vel oratorium extruendum, aut minister illocandus veniret, praevia ope mixtae deputationis per concernentem Comitatum exmittenda absque tamen influxu hominis diocesani, necessarii sumptus et expensae, viresque, contribuentis plebis numerus item sive animarum sive familiarum, ibidem sedem fixam habentium, intertenendo deinceps etiam publico Religionis exercitio suppar, in concursu Domini terrestrialis investigentur, cognoscatur et Comitatu referantur, ubi obtentis super eo testimonialibus, quod fundo sufficienti provisi sint, adsit itam congruus intertenendo Religionis exercitio numerus, Dominus terrestrialis nomini convenientem fundum Intra villanum, vel cespitale pro ecclesia ministro et Schola adsignare tenebitur. Communitates autem Catholicae ad erectionem vel dotationem simillium Ecclesiarum, seu scholarum, sumptibus seu operis currulibus, seu manualibus concurrere nulla ratione obligabuntur. Quod ipsum etiam ex

parte dominorum Terrestrium, ac Communitatum Evangelicarum relate ad neoerigendas Ecclesias aut parochias Romano Catholicas observabitur jure nobillium aut Dominorum Terrestrium Evangelicorum, quoad introductionem liberi Religionis exercitii, erectionem item ac restaurationem Templorum et parochiarum semel pro semper, pro irrestricto et illimitato declarato.

3. In sequelam liberi Religionis exercitii evangelicis competentis, seu sint hi opifices aut alterius cujuscunque Status et conditionis homines non attentis etiam privilegiis cohalibus, nec ad missae sacrificium, nec ad processiones neque ad alias ceremonias et actus suae Religionis contrarias ullo titulo ullis quae muletis adigantur, aut datias cujuscunque nominis hoc titulo praestandas compellantur.

4. Evangelici utriusque Confessionis in iis, quae ad Religionem pertinent, unice a Religionis suae superioribus dependant, ut autem haec gradualis inre religionis Superioritas suo certo ordine consistat reservat sibi sua Sacratissima Majestatem relate ad coordinationem praedictae superioritatis, quam et reliquas disciplinae partes intacta coeteroquin Religionis libertate remanente, cum stabelire ordinem, qui communi virorum ejusdem Religionis tam Secularium quam Religionis ministrorum consensione maxime congruas reputabitur.

Hinc sua Majestas pro Cesareo Regia, pro suprema Inspectionis sibi competente potestate. Evangelicos utriusque Confessionis ulterius audiet, atque una curabit ut hac in re certis principiis que ipsorum accomodatus ordo constabiliatur. Interea vero statuitur, ut Canones circa Religionem, per Synodos suarum confessionum suo modo conditi, in quorum nempe actuali usu consistunt, et deinceps ratione per hanc legem definita condendi, neque per dicasterialia mandata nec per Regias resolu-

liones possint alterari, liberam proinde illis futuram, non modo consistorim quorumvis celebrationem, sed et Synodorum, praevidentem tam quoad numerum personarum ad illas concurrentium quam etiam objecta ibidem pertractanda, per suam Majestatem Regio apostolicam de casu ad casum determinandam, ad locum quem ipsi praevidentem Majestatis delegerint, convocationem ita tamen ut ad has Superintendentiarum Evangelicorum unius, aut alterius confessionis Synodos praevidentem ut dictum suae Majestati, in sinuandas, si altefatae suae Majestati ita visum fuerit, Regiumquoque Hominem sine Religionis discrimine, non quidem pro directione aut presidio, sed solum pro inspectione admittere teneantur, Canonesque et Statuta taliter condita, nonnisi postquam superinspectionem Regiam transiverint, et aprobationem obtinuerint robor sortiantur firmitatis, salva alioquin in omnibus Supremae Regiae Inspectionis, vel legalium Regni Dicasteriorum exercendae potestate, salvis item reliquis Juribus Regiis altefatae suae Majestatis circa Sacra evangelicae ecclesiae utriusque confessionis competentibus, quibus summe fata sua Majestas prejudicium aliquod inferri nullo unquam tempore patietur.

5. Scholas quoque tam triviales quam grammaticas non solum quas habent, retinere sed et novas, ubi cumque iis necesse visum fuerit, prout et altiores, accedente tamen praevidentem quoad has ec assensu Regio erigere, ibique ludimagistros professores Rectores sub rectores vocare et demittere numerum eorum augerevel minuere, nec non directores seu Curatores Scholarum quarumvis tam locales quam superiores et supremos, e suae confessionis hominibus eligere, rationem normam et ordinem docendi atque discendi (salva altefatae suae Majestatis quoad scholas etiam hasce Regiae, suprae Inspectionis uti premissum est via legalium Regni Dicasteriorum exercendae potestate) or-

dinare futuris semper temporibus liceat evangelicis utriusque confessionis, coordinatione tamen literariae institutionis, erga demissam statuum et ordinum propositionem per suam Majestatem determinanda, ad has perinde scholas, huc tamen haud intellectis Religionis objectis, quae cuivis Religioni propria manere debent extendenda. Studiosis praeterea ipsorum non modo benefactores eorum, pro recipienda stipe et adjuvando ministerio tuto accedere, sed etiam studiorum causa peregre ad academias exterorum sine ullo impedimento proficis ei eaque quae sibi constituta habent stipendia, percipere permittantur. Libros porro tam symbolicos quam Theologicos et ad pietatis exercitium spectantes sub inspectione peculiariorum per eos constituendorum ac consilio Regio nomine tenus referendorum censorum suae confessionis libere tipis excudi facere ea tamen lege admittantur ut nulla vis Religionem catholicam scommata vel sarcasmi libris his inserantur, onere responsionis quoad eadem scommata vel sarcasmos imprimi permittentis mansuro, ordinatione item Regia ut librorum novius excusorum tria semper, exemplaria, via Regii Locumtenentialis consilii suae Majestati submittantur ad hos etiam libros extensa.

6. Solutio stolae aut lecticalis haecenus per evangelicos parochis catholicis et Ludi magistris, aut aliis ecclesiae servitoribus seu in aere parato, seu in naturalibus, seu in laboribus praestitis, in posterum ex integro essent, et a trimestri publicatione articulorum presentis Diaete computando, nusquam amplius exigi valeat, nisi evangelici opera dictorum parochorum sponte usi fuerint, quo casu pro illis actibus stolam cum catholicis aequalem deponere teneantur. Quoniam autem modo catholicis parochis, pro amissis his creditibus resarcitio praestanda sit, desuper consilium Locumtenentiale audietur, una vero illis

signabitur, nunquam suam Majestatem ad id accessuram, ut hujus indemnisationis titulo aut contribuenti populo aut aerario Regio cameralli quidpiam oneris adcreseat. Occassione autem erectionis aut reparationis templorum, parochiarum aut scholarum nec catholica plebs evangelicis, hae evangelica catholicae, manuales aut curules operas dare obligetur, catenusque initi contractus procassatis habeantur.

7. Ministri utriusque confessionis evangelici aegrotos et captivos suae confessionis, adhibitis solitis politiae cautelis, libere semper et ubique visitare ad mortem preparare ac ad supplicium condemnatis, publice etiam in loco supplicii quin tamen concionem dicant assistere poterunt. Sacerdotibus autem Romano catholicis, dum per aegrotos captivos condemnatos advocati fuerint accessis adhibitis solitis politiae catholicis nulla ratione denegetur.

8. Quoad officia publica tam majora quam minora statuitur, ut illa patriae filliis bene meritis, ac requisitas per legem qualitates habentibus nullo interposito Regiminis discrimine conferantur.

9. Evangelici etiam a depositione juramenti Decretalis quoad clausulam (beatam virginem sanctos et electos Dei) immunes declarantur.

10. Foundationes evangelicorum pro ecclesiis eorumque ministri scholis item cujuscunque nominis, nosocomiis, orfanotropiis et quibuscunque pauperibus, vel Juventuti augustanae et Helveticae confessionis constitutae, aut in posterum constituendae pro ut etiam clemosinae ab iisdem nulla ratione adimantur nec e manibus et administratione illorum eximantur directio praeterea harum foundationum iisde ipsorum medio quibus directo ordiae competit salva et illibata relinquatur, illae vero foundationes quae evangelicis utriusque confessionis, sub ultimo Regimine nefors ademptae fuissent in illico restituantur

Superinspeccione Regia ut haec foundationes ad mentem fundatorum administrentur ac dispensentur ad easdem quoque extenso.

11. Universae causae Matrimoniales evangelicorum utriusque Confessionis propriis istorum consistoriis dijudicandae relinquuntur. Sua tamen Sacratissima Majestas pro Regio suo munere auditis ipsis evangelicis utriusque Confessionis congruam praevie initura est rationem, non modo, ut ad omnigenam litigantium partium securitatem consistoria haec debite organisentur, sed et ipsa principiis juxta quae Consistoria haec suo tempore causas Matrimoniales adjudicandas habebunt sine inspectionis et confirmationis sibi exhibeantur. Interea autem causae hae matrimoniales judicabuntur secundum principia, posterioribus his annis vigentia, per fora Saecularia quippe in Comitatibus et districtibus foro proprie judiciario provisus, per sedes earundem Judiciarias, in liberis autem Regiis ac Montanis civitatibus coram eorundem Magistratu salva ad Tabulam Regiam ac pro re nata etiam Septemviralem appellata, eo tamen per expressum subnexo quod Divortii Sententiae nonnisi quoad effectus civiles ubique pro validis habeantur Episcopos autem ad agnoscendam talis modi vinculi nullitatem, illamque ad Catholicos extendendam obligare nequeant. Quantum ad dispensationes, in gradibus lege patria prohibitis, secundum principia vero Evangelicorum permissis, eosdem Evangelicos sua Majestas Sacratissima, necessitate hujusmodi dispensationum, quippe in tertio vel quarto gradu, quemad modum jam antea, perpiae memoriae augustum Imperatorem et Regem Josefum II-dum fratrem suum desideratissimum constitutum erat apud se querendarum semel pro semper eximit.